
A06 焦点
2025年6月5日 星期四 责编/林威 美编/杰清 校对/惠琴

智

慧

海

都

智 慧 海 都
968880

声 明 公 告

福建众米网络科技有限公司（社会代
码:91350105MA8TW4DC4R）遗失
公章一枚，编号：35010510017270，
特此声明原公章作废。
福州福万汽车贸易有限公司，于2025年5月19
日收到物流运输质损车辆两台，具体情况如下：
车辆1、第四代博越L1.5T山河版，车架号：LB378
22Z3SB062892，受损部位：右前方(前杠，前机盖，
右前大灯及支架，右前叶，右前内规等）；车辆2：
第四代博越L1.5T山河版，车架号：LB37822Z6
SB062921，受损部位：左后方(后杠，左后尾灯，
后备箱盖，左后叶，后贯穿灯等）。特此公示。

拍卖公告
受委托，本公司于近期举办河道经营权拍

卖会，标的：“南平市顺昌县埔上镇九龙山峡谷
漂流，河道19年期经营权公开招租，河道长度：
约1.75km，全程落差48m；起拍价：18万/年。
项目所在地顺昌县。上述标的详见拍卖公告。
一、拍卖时间及地点:2025年6月16日(星期一)
下午15时30分。地址：顺昌县公共资源交易中
心。二、看样电话:(看样）吴先生：18054910821。
看样时间:2025年6月12日、13日，看样地点:标
的物现场。三、①.本次拍卖会采取增价拍卖
方式②.加价幅度不得少于 5000元/年。有意
竞租者应于2025年6月13日17时前自行将保
证金存入指定账户(以银行到账时间为准)，并
持有效证件和存款回执办理竞买登记手续。
福建顺昌恒佳拍卖有限公司 2025年6月5日

拍卖公告
受委托，兹定于 2025年 6月 12日上午 10

时在中拍平台（http://paimai.caa123.org.cn)举
行拍卖会。拍卖标的：厦门一批废旧护栏板约
70吨，起拍价2020元/吨（以实物现状为准）。

有意竞价者请于 2025年 6月 11日下午 5
时前自行将保证金存入我司账户（以银行到账
时间为准）并携带有效证件和银行回执到我司
办理竞买登记手续。★展示时间：2025年6月9-10日★展示地点：厦门闽路通建设工程有限公司
（翔安区）★联系地址：福州市五四路239号物资大厦7楼★联系电话：0591-87871130、18659197793

福建省思进拍卖有限公司
2025年6月5日

拍卖公告
受委托，兹定于 2025年 6月 18日上午 10

时在中拍平台（http://paimai.caa123.org.cn)举
行拍卖会。拍卖标的：两台门座式起重机（型
号：5t/25m、M50A），起拍价：460000元。

有意竞价者请于 2025年 6月 17日下午 5
时前自行将保证金存入我司账户（以银行到账
时间为准）并携带有效证件和银行回执到我司
办理竞买登记手续。★展示时间：2025年6月12-13日★展示地点：标的物所在地★联系地址：福州市五四路239号物资大厦7楼★联系电话：0591-87871130、18659197793

福建省思进拍卖有限公司
2025年6月5日

拍卖公告
受委托我司定于 2025年 8月 6日 10时在

中拍平台（http://paimai.caa123.org.cn)采用电
子竞价方式公开拍卖以下标的：

东山县铜陵镇大沃街水仙宫1号钢结构
房屋及构筑物（面积1016.74㎡）5年租赁权，
起拍价：393320.64元/年。

看样时间：2025年7月24-25日。
看样地点：漳州市东山县铜陵镇。
截止时间：有意竞买者请将保证金于8月

5日下午五时前汇达我司账户，并持相关资质
与我司联系办理竞买手续。

联系电话：0591-87871130、18659197793
联系地址：福州市鼓楼区五四路239号7楼

福建省思进拍卖有限公司
2025年6月5日

0591-87811583公告声明●登报电话：

友情提示：
本栏目信息，不作为合作双方签订合同依据，为
维护您的权益，请务必认真核实。

地址：福州市鼓楼区华林路84号海都大厦二楼

分类广告 2025 年 6 月 5 日

0591-87811583

福建银泽新材料科技有限公司年回收贵金属33.8
吨新建项目环境影响报告书征求意见稿公示

《福建银泽新材料科技有限公司年回收贵
金属 33.8吨新建项目环境影响报告书》（征求
意见稿）已编制完成，公开下列信息：（1）征求
意见稿全文及公众意见表网络链接：链接：
https://pan.baidu.com/s/1D0j3XHB4EJm_q1DE
8f3dsQ 提取码：hg46。（2）征求公众意见的范
围：该项目所在地南安高新技术产业园区及周
边的公众个人及单位团体。（3）公众提出意见
的途径和方式：张工，15280875577，通讯地址：
南安高新技术产业园区福建银泽新材料科技
有限公司。（4）提交意见时间：2025年6月14日前 0591-87811583公告声明●登报电话：

声 明 公 告

2025 年 6 月 5 日
分 类 广 告

0591-87811583☎ 拍卖公告
受委托，兹定于2025年6月13日下午3：30，在中拍平台（http://paimai.caa123.org.cn）举行拍

卖会。拍卖标的：
一、位于霞浦县滨海小学西侧场地（面积约1.16亩）内充电桩充电业务3年经营权；竞买人

须为经营范围包含电动汽车充电设施运营等相关内容的法人企业；竞买保证金：5万元；
二、位于霞浦县松城街道中乘社区龙妙巷8号1幢102D-103D店面（面积约75.78平方米）3

年租赁使用权；竞买保证金：1万元；
三、位于霞浦县松港街道六一七路28号沿街102D商铺（面积约75㎡）3年租赁使用权；竞买

保证金：5万元；
四、奔驰牌BJ6447FI小型普通客车壹辆；竞买保证金：1万元；
五、北京现代牌BH7167AX小型轿车壹辆；竞买保证金：3000元；
六、液化气钢瓶29瓶；竞买人须为具备液化石油气钢瓶检测资质的法人企业；竞买保证金：

1000元。
有意竞买人，请与我司联系看样、了解详情，缴纳竞买保证金、办理竞买登记手续。
联系地址:宁德市蕉城区天湖西路4号祥和楼二层 拍卖热线:0593-2566666、2566999

福建国拍拍卖有限公司 2025年6月5日

婴幼儿到底需要怎
样的教育？专家认为，父
母高质量陪伴才是婴幼
儿成长的关键。面对早
教产品，有几点需要留
意：警惕速成论与夸大承
诺，那些宣称能“几天改
变孩子”“彻底开发潜能”
的，多半是利用家长心理
进行夸大宣传；审视“科

学”外衣与证据支撑，对
“最新科研成果”“权威专
家团队研发”等充斥专业
术语但缺乏实证数据支
撑的宣传材料，应保持高
度警惕；避开“不能错过
关键期”等焦虑营销话
术。

“家长在选择早教产
品服务时，评估标准应集

中在产品与服务是否遵
循儿童的年龄特征与个
体发展需求；是否充分保
障与支持以儿童为主体
的游戏活动；是否强调并
促进积极的高质量亲子
互动；是否充分尊重儿童
的个体差异，并提供相应
的个性化支持。”孙蔷蔷
说。

产品五花八门，机构鱼龙混杂，监管尚有空白

婴幼儿早教“真启蒙”还是“卖焦虑”?
“孩子多大可以上早教课？”“越早越好。”走进北京市一家早教机构，工作人员熟练地介绍起来，“0到3岁是宝宝大脑发育的黄金期，千万别错过。”

如今，这样的场景屡见不鲜。
随着社会发展进步，婴幼儿早教愈发受到关注。但与此同时，早教市场鱼龙混杂，也让家长无所适从。婴幼儿早教，是“真启蒙”还是“卖焦虑”？

“不想让孩子输在起
跑线上。”谈起给孩子报的
英语早教，湖北省武汉市
的周女士直言，“我们希望
孩子从小就能接受多语言
环境的熏陶。”

走进周女士报班的早
教机构，几名不到2岁的宝
宝依偎在家长怀里，跟着唱
英文歌曲的老师，一边咿咿
呀呀，一边做肢体动作。

“我们对每个年龄段
的孩子都开发了启蒙课
程，包括体能、音乐、语言，
都是英文授课。”该机构相
关负责人介绍，这里最小
的孩子只有3个月。

近年来，一些资本进
入早教市场，早教热度与
日俱增。

“一般来说，在托儿
所、幼儿园保育教育活动
之外，面向 0岁至 6岁婴幼
儿及其家长提供的教育活
动，属于早教服务。”中国
教育科学研究院基础教育
研究所副研究员孙蔷蔷
说，目前早教市场的一个
明显特征是低龄化，不少
机构甚至专门推出针对
0~1岁婴儿的课程，另一个
特征是费用高，且相当一
部分早教机构存在过度包
装问题。

各式各样的早教产品，
真的有利于婴幼儿的身心
健康吗？北京师范大学教
育学部教授钱志亮表示，市
场上早教机构类目繁多，往
往标榜前沿教学理念或高
端授课方式，“但大多数仍
是一种营销手段”。

“早教机构能否促进
婴幼儿成长发育，需要打
一个问号。比如，有研究
表明，让婴幼儿更多进行
大运动有助于大脑发育，
但花钱在室内空间里的运
动，效果可能远不如家长
带孩子去公园草地跑跳滚
爬。”孙蔷蔷说。

“之前接到客服电话，
说续费有优惠，于是我们
就续了一个大课包。结果
不到一个月机构就‘跑路’
了，钱都打了水漂。”看到
给孩子报的舞蹈课的培训
机构人去楼空，杨女士后
悔不已，“看来并不是大机
构、大商场就能有保障。”

除了“跑路”风险，退
费难也是一个普遍现象。
记者调查了解到，一些早
教机构会有这样的规定：
已上 1/3 课程者，可退费
50%；已上 1/3至一半课程
者，可退费 30%；上过一半
以上课程者，不退还任何
费用。

事实上，针对校外培
训的收费管理，教育部会
同有关部门已出台明确政
策：不得收取超过3个月或
60 个课时的费用，一次性
收费不得超过 5000 元；实
行预收费监管全覆盖，预
收费须全部进入资金托管
专用账户。

“如果严格落实规定，
所有预收费都进入监管账
户，根据学生上课情况划
拨资金，退费、‘跑路’等问
题是可以避免的。但实际
操作中，监管账户常常形
同虚设。”21世纪教育研究
院院长熊丙奇说，“不少家
长受机构营销话术以及

‘多购课多折扣’等影响，
一次性购买超过一年甚至
更长时间的课程。”

前段时间，浙江省杭
州市由市场监管局牵头，
上线“安心付”产品。在

“安心付”模式下，消费者
一次性支付资金会直接转
入商家指定的银行账户，
只有当用户确认享受服务
后，商户才能按实际消费
金额扣减用户资金，并由
银行完成用户资金的划
拨。

“保障消费者资金安
全，降低不良商家‘跑路’
的风险，才能提升消费信
心。”熊丙奇说。

“孩子上课注意力不
集中，我们听了早教销售
推荐，报了感统训练。但
随着孩子长大，我发现孩
子其实没什么感统失调
问题，都是机构的话术。”
广东省广州市的徐女士
说，“后来我了解到，感统
训练行业入行门槛很低，
许多机构不仅没有培训
资质，训练师也没有相关

从业资格。”
感统训练机构的乱

象，是早教培训现状的一
个缩影。“很多早教机构的
教育理念、授课方式、师资
队伍等，难以与婴幼儿早
期发展需求相匹配。”钱志
亮说。

与此同时，监管也存
在空白地带。“早教机构的
管理主体涉及卫生健康、

教育、市场监督管理、文化
和旅游等多个部门，很多
机构以教育咨询或文化科
技等名义注册，在取得营
业执照后再变相进行教育
培训，因此规避了准入门
槛，也难以有效监管。”孙
蔷蔷建议，尽快厘清早教
机构属性，明确主管责任
部门、审批权限及设置与
运营准则。

N人民日报

早教越早越好？

警惕不良商家“跑路”风险

早教机构属性需厘清

专家
父母高质量陪伴 才是婴幼儿成长关键

标榜前沿高端 实为营销手段

多购课多折扣？

从业门槛低？


